
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 131 • Número 233 • São Paulo, sábado, 11 de dezembro de 2021

ção, subscrição e suporte técnico dos programas de computador de tecnologias 
da IBM. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada 
no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 27/12/2021. O edital 
poderá ser consultado e cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.bec.sp.
gov.br - opção “pregão eletrônico”, www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornece-
dores - editais de licitação" e www.imesp.com.br - opção “enegociospublicos”.

Pregão Eletrônico nº 102/2021 - OC nº 513101510852021OC00134 - Constituição 
de sistema de registro de preços para aquisição futura de notebooks educacio-
nais. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada 
no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 27/12/2021. O edital 
poderá ser consultado e cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.bec.sp.
gov.br - opção “pregão eletrônico”, www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornece-
dores - editais de licitação" e www.imesp.com.br - opção “enegociospublicos”.

Pregão Eletrônico nº 103/2021 - OC nº 513101510852021OC00158 - Operacionali-
zação do Acordo INTERSYSTEMS - PRO.00.7830 para fornecimento de licenças, 
manutenção, subscrição e suporte técnico dos programas de computador de 
tecnologias da INTERSYSTEMS. A sessão pública de processamento do Pregão 
Eletrônico será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do 
dia 27/12/2021. O edital poderá ser consultado e cópias obtidas nos endereços 
eletrônicos www.bec.sp.gov.br - opção “pregão eletrônico”, www.prodesp.sp.
gov.br - opção "fornecedores - editais de licitação" e www.imesp.com.br - opção 
“enegociospublicos”.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio PPT 00.0607. Proc.: 2021/02485. Órg.Conv. São Paulo Previdência - 
SPPREV - ?Ass.: 10/12/2021. Convênio objetivando a Operacionalização e Ad-
ministração do Posto de Serviços do Poupatempo Santo André. Vigência: 60 
meses. CNPJ:?09.041.213/0001-56 - Parecer PAJ nº 616/2015 de 11/06/2015, 
apensado ao processo PD-PRC-2021/02485.

Secretaria de Governo

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016813 – O Edital completo encontra-se disponí-
vel nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, 
a partir do dia 14/12/2021. As sessões públicas do Pregão serão realizadas no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br nas datas e horários a seguir:
OC nº 373301370932021OC00604 – dia 14/01/2022 às 09h00.
OC nº 373301370932021OC00618 – dia 17/01/2022 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016504 – FORNECIMENTO DE PARA-
FUSOS, PORCAS, ARRUELAS E CADEADO. OFERTAS DE COMPRAS 
(OCs) Nºs 373301370932021OC00656; 373301370932021OC00657 e 
373301370932021OC00659. CLASSES BEC: 5310, 5340 e 5325. O Edital 
completo estará disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.
com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 13/12/2021. A sessão pú-
blica do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.
br, conforme segue: OC Nº 373301370932021OC00656 - dia 12/01/2022, às 
09h00; OC Nº 373301370932021OC00657 - dia 13/01/2022, às 09h00; OC Nº 
373301370932021OC00659 - dia 14/01/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016435 – REPUBLICAÇÃO - FORNECIMEN-
TO DE REPETIDORA MOTOTRBO SLR5100.. OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 
373301370932021OC00664. CLASSE BEC: 5802. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.
com.br, a partir do dia 13/12/2021. A sessão pública do Pregão será realizada no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 23/12/2021, às 09h.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N° 10016972
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ torna público 
o início do procedimento de Chamamento Público para a apresentação, por 
eventuais interessados, de Manifestação de Interesse para a apresentação de 
sistema de gerenciamento, monitoramento, coleta e consistência de dados 
em dispositivos móveis, georreferenciamento de endereços, hospedagem de 
dados e suporte técnico da Pesquisa Origem e Destino Domiciliar na região 
metropolitana de São Paulo. As propostas dos interessados em participar de-
verão ser entregues no endereço Rua Boa Vista, 175 – térreo, a/c da Gerência 
de Contratações e Compras – GCP, ou enviadas para os e-mails dosantos@
metrosp.com.br e victoramans@metrosp.com.br. O Chamamento Público na 
íntegra está disponível gratuitamente no site da Companhia do Metrô, www.
metro.sp.gov.br, a partir de 13/12/2021

Secretaria de Transportes Metropolitanos

para as 09h do dia 14/12/2021, nas dependências da Sede da CETESB – Av. Prof. 
Frederico Hermann Jr., 345, Prédio 01, 3º andar, Sala de Licitações.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 49/2021/308; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 44905200; PARECER JU-
RÍDICO: 2021-1060-PJI, de 19/10/2021; ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 069201; 
CONTRATADA: MFX TECNOLOGIA EM TELEINFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 
13.256.661/0001-24; OBJETO: Fornecimento de centrais PABX para as Agências 
Ambientais de Embu das Artes/SP, Ribeirão Preto/SP e São Sebastião/SP; AS-
SINATURA: 09/12/2021; VALOR: R$ 37.500,00; PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) 
dias.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 01 ao CN 810417501101 - Objeto: Concessão de uso, 
mediante remuneração e encargos para implantação, administração, operação 
e manutenção de espaços, visando a exploração comercial de balcão na esta-
ção: Luz da CPTM, correspondente ao Lote: 3 (três) - Concessionária: NIVALDO 
LAURINDO DE ALMEIDA - BOMBONIERI - ME - Data: 01/12/21 - Finalidade: Pror-
rogação do prazo de exploração comercial e de vigência; inclusão do subitem 
10.8 ao item 10 OBRIGAÇÕES DA CPTM do contrato, em atendimento à Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.079/2018); e inclusão 
dos subitens 11.1.27 e 11.1.28 ao item 11 OBRIGAÇÕES DA CONCESSIONÁRIA 
do contrato, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei 
Federal nº 13.079/2018) - Valor: R$ 123.094,80 - Código: P.00471/17/12-1 - ID: 
227.419 - Prazo de vigência: 24 meses - Parecer GRJ nº 563, de 17/09/21.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0544213061 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS EM PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO 
E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSOS SELETIVOS PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS DA CPTM E COTA DE APRENDIZAGEM - OC Nº 
373201370922021OC01091. Sessão Pública: 20/01/2022 às 09:00 horas - Início 
do prazo para envio de proposta eletrônica: 14/12/2021 - A Sessão Pública de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema 
Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital estará disponível a partir 
do dia 13/12/2021, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.
imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 162 - Centro - São Paulo/SP.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

COMUNICADO DE INCLUSÃO NO SÍTIO 

SANÇÕES
Protocolo 513101.2021.02048.SADM - Processo nº PD-PRC-2020/02870 - Pedido 
de Compra nº 39401 - Pregão Eletrônico nº 010/2021. Comunicamos à Felipe 
Damião de Lima Costa - 42051124833, CNPJ nº 36.765.682/0001-70, que tendo 
transcorrido “in albis” o prazo de apresentação de recurso, fica mantida pela 
autoridade competente da PRODESP a aplicação da sanção de Multa no valor 
de R$ 2.499,99, com a inclusão no sítio www.esancoes.sp.gov.br. Encontram-se 
os autos do processo franqueados à vista, mediante prévia solicitação pelo site 
https://www.prodesp.sp.gov.br/sic/

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 078/2021 - OC nº 513101510852021OC00129 - Contratação 
de empresa especializada em tecnologia da informação para o fornecimento de 
equipamentos do núcleo da rede local com garantia de 36 (trinta e seis) meses. 
Comunicamos a adjudicação do objeto à INFOREADY TECNOLOGIA LTDA, pelo 
menor preço global de R$ 1.099.999,98 e a homologação do presente processo 
licitatório.

AVISOS DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 052/2021 - OC nº 513101510852021OC00159 - Operaciona-
lização do Acordo IBM - PRO.00.7831 para fornecimento de licenças, manuten-

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº ASL/GME/5521/01/2021 Assinatura: 07/12/2021 Contratada: APS 
Componentes Elétricos Ltda Objeto: Fornecimento e instalação de contator de 
média tensão da bomba nº01 da Estação de Bombeamento Eduardo Yassuda 
Valor: R$ 90.800,00 (noventa mil e oitocentos reais) Parecer Jurídico: PJ 306.21 
Data do Parecer: 28/10/2021 Prazo: 30 (trinta) dias CNPJ: 04.031.962/0001-69 
Crédito orçamentário pelo qual ocorrerá a despesa: Custeio Próprios Modali-
dade: Pregão Eletrônico.

AVISO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº ASL/AIT/6005/2021. Prestação de serviços de platafor-
ma de assinatura de documentos eletrônicos, via web, com segurança e vali-
dade jurídica. Empresa: Cia Processamento de Dados do Estado de São Paulo 
– PRODESP. Valor: R$ 20.000,00. Prazo: 12 (Doze) Meses. Base Legal: Item 4.1.1, 
alínea "k" do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAE e Artigo 29 Inciso 
VII da lei Federal Nº 13.303/16.

EXTRATO
Contrato de Permissão de Uso de Área a Título Gratuito firmado em 03/12/2021, 
entre a EMAE - Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A. e a Eletropaulo 
Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. – ENEL Distribuição SP. Objeto: 
autorização para execução de serviços de passagem de cabeamento sob Estra-
da Beira Canal – Ativo de Transmissão da ENEL. Próximo a Av. Marginal do Rio 
Pinheiros, km 11 – Jd. Panorama – Estrada Beira Canal – Margem Oeste – Canal 
Pinheiros Superior. Prazo: até 03/12/2026. Parecer da Área Jurídica: Parecer nº 
PJ 267/21, de 20/09/2021.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO N° 65/2021/308
OBJETO: Analisador de qualidade de energia elétrica.
Na sessão pública de realização do Pregão Eletrônico e após encerrada as eta-
pas de lances/negociação, o objeto foi adjudicado e homologado a empresa: 
RCBI INSTRUMENTOS LTDA; CNPJ: 57.816.183/0001-35; CUSTO TOTAL: R$ 
121.990,00.

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO N° 43/2021/308
OBJETO: Câmara climática para pesagem de filtros de amostragem de material 
particulado.
Na sessão pública de realização do Pregão Eletrônico e após encerrada as eta-
pas de lances/negociação, o objeto foi adjudicado e homologado a empresa: 
ELMAR AUTOMAÇÃO LTDA; CNPJ: 60.688.025/0001-51; CUSTO TOTAL: R$ 
180.000,00.

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO N° 3/2021/308
OBJETO: Prestação de serviços para fornecimento de mão de obra especializa-
da e materiais para instalação de 01 (uma) nova bomba de vácuo , e adequação 
da sala, que faz parte do sistema de vácuo utilizado pelos laboratórios da Sede 
da CETESB,
Na sessão pública de realização do Pregão Eletrônico e após encerrada as eta-
pas de lances/negociação, o objeto foi adjudicado e homologado a empresa: 
SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 57.816.183/0001-35; CUSTO 
TOTAL: R$ 150.000,00.

JULGAMENTO DE PROPOSTA
PROCESSO: 1/2021/328
MODO DE DISPUTA FECHADO: 1/2021/328
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para regulariza-
ção das instalações elétricas e rede estruturada da Agência Ambiental de Limei-
ra, com posterior emissão de laudo técnico conforme solicitado pelo anexo K 
da IT 01/20196 do CBPMESP – Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado 
de São Paulo, conforme quantidades e condições estabelecidas na Especifica-
ção Técnica.
Após análise da proposta apresentada pela Sistek Instalação e Manut. de Re-
des Elet. e de Telecom. Ltda., quarta colocada, com respaldo na Lei Federal 
nº 13.303/2016, art. 75, § 2º, I, resta a proposta tecnicamente classificada, em 
conformidade com o despacho 80/21/AAEE.
Diante do exposto, fica estabelecida a abertura do envelope II – Documentação 

continua continua

continuação continuação


